
Cl:6.2.6 2022 / 13
N∙2207 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: LICEO ARTISTICO “P. GALLIZIO”– EX CASERMA GOVONE – ALBA C.SO EUROPA 
N. 2 – ANALISI FITOPATOLOGICA DI N. 1 PIOPPO. CIG ZCB38E8582    DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO P. D. CON 
SEDE IN  MOMBASIGLIO (CN). 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2121 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



 Premesso che 
nel tempo la Provincia ha censito, sotto il profilo della idoneità strutturale e funzionale, i fabbricati 
di propria competenza, siano essi di proprietà oppure trasferiti ai sensi della Legge 23/1996, 
trattandosi di sedi scolastiche per Istituti di Istruzione Secondaria Superiore.

ai sensi della Legge 56/2014, art.1, comma 85, lettera e), permane in capo alla Provincia la 
competenza sulla manutenzione dei fabbricati sedi di tali Istituti.

Considerato che
è cura dell’Amministrazione Provinciale provvedere alla gestione ed alla valorizzazione degli spazi 
pertinenziali esterni ai summenzionati Istituti, tanto attraverso interventi di manutenzione ordinaria 
quanto tramite periodici controlli di stabilità, specificamente inerenti agli alberi ad alto fusto;

Dato atto che
il Liceo Artistico “P. Gallizio” di Alba – Ex Caserma Govone – sito in Alba C.so Europa n. 2 ha 
manifestato la necessità di reperire nuovi spazi ove collocare le classi in ottemperanza a quanto 
imposto a livello governativo al fine di contenere e contrastare la diffusione del virus Covid-19, 
sicché è stato inserito nell’elenco degli Istituti Scolastici assegnatari dei contributi per noleggi di 
strutture modulari temporanee ad uso didattico

a seguito di tali installazioni si rende necessario prevedere il controllo di n. 1 pianta (pioppo) sito 
nel cortile interno – lato parco Sobrino, nel lato pedonale costeggiante gli ingressi dei locali  
prefabbricati 

Dato atto che
occorre, quindi, provvedere all’individuazione di una figura professionale idonea allo svolgimento di 
rilievi funzionali all’attribuzione di classi di pericolosità del predetto albero e a fornire eventuali 
interventi gestionali mirati al mantenimento statico e fisiologico dello stesso

Vista 
la Legge 135/2012 dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche Amministrazioni alle gare 
espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili.

Ritenuto
ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per come da ultimo 
modificata dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145 di non utilizzare la piattaforma 
MEPA stante il valore dell’affidamento.

Evidenziato che 
per ragioni di economicità, efficienza, celerità si è provveduto a contattare il Dott. Pecollo Daniele 
di Mombasiglio (CN), il quale si è reso disponibile a svolgere le attività professionali richieste, e 
precisamente:

Analisi fitopatologica: osservazione di ogni parte dell’albero (radici-colletto, fusto, chioma); dati 
descrittivi:

· Dati dendrometrici (altezza, diametro) 

· Contesto di crescita della pianta 

· Caratteristiche strutturali e difetti tramite definizioni utilizzate e riconosciute dai monitoratori 
italiani, in via di codificazione da parte del GLSA (Gruppo di lavoro sulla Stabilità degli 
Alberi del SIA – Società Italiana Arboricoltori). 

· Immagini fotografiche digitali significative. 

· Consigli colturali (interventi di potatura, concimazione, trattamenti fitosanitari). 

per un importo di € 450,00 oltre cassa al 4% ed IVA al 22%, per un totale complessivo di € 570,96, 
come da preventivo prot. n. 71317 acquisito agli atti;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2121 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



Dato atto che
tale somma appare congrua alla luce delle tariffe professionali vigenti ed in linea con i prezzi 
praticati per analoghi incarichi e che il servizio appare indispensabile al fine di prevenire danni 
all’incolumità pubblica, attraverso regolari indagini circa il grado di stabilità degli alberi ad alto fusto

Rivlevato che
il servizio verrà effettuato entro il 31/12/2022;

Evidenziato che 
tale servizio risulta appare indifferibile ed indispensabile al fine di garantire la sicurezza degli utenti 
dell’immobile;

Precisato che
l’oggetto del presente atto risulta essere l’analisi fitopatologia di n. 1 pioppo;

Atteso che
l’incarico verrà formalizzato nei modi previsti dalla vigente legislazione;

Viste 
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto 
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 
“Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione 
europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2121 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020

Visto il Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”.

Visto il Regolamento di Contabilità 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il “Piano    
Esecutivo di Gestione anno 2022-2024“

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare, ai sensi dell'art. 1. comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, 

come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, a favore del Dott. Pecollo 

Daniele di Mombasiglio (CN) il servizio professionale avente ad oggetto rilievi e analisi 

funzionali alla valutazione della stabilità dell’albero in oggetto, sito nel cortile – lato parco 

Sobrino -  a servizio del Liceo Artistico “P. Gallizio” di Alba – Ex Caserma Govone – sito in 

Alba C.so Europa n. 2;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 570,96 al lordo della cassa 4% e dell'I.V.A. 22% 

a favore dello del Dott. Pecollo Daniele, con studio e domicilio fiscale in Mombasiglio (CN), 

[OMISSIS...]  - finanziata con fondi provinciali ,al seguente Capitolo del Bilancio 2022 che 

presenta la necessaria COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2121 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



04021.03.14910000 - SPESE PER SONDAGGI, RILIEVI, PROVE MATERIALI, CONSULENZE 
COLLAUDI -SETT.EDIL. 

4. di formalizzare l’affidamento nei modi previsti dalla vigente legislazione;

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato 

dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del 

corretto svolgimento dell’incarico;

6. che il servizio verrà effettuato entro il 31/12/2022;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 

del 18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. DOGLIANI Claudio.

8. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 

vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2121 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________


